<sup>18</sup> G. C. Alessio, «La grammatica speculativa e Dante», *Lecture classensi* 13 (1984): 82.

<sup>19</sup> «Nunc de singulis sermocinalibus scientiis aliquid dicendum, et primo de grammatica. Ortus igitur grammaticae ex praedictis patere potest. Cum enim sermo in usu fuisset diutius et ab impositione humana inventus natura vel casu regeretur, perceperunt philosophiae amatores plures deesse loquentibus et audientibus commoditates ex hoc quod sermocinabantur sine arte, et hoc tam in communi sermone quam in communicatione scientiae per doctrinam. Minus enim bene communiter loquentes possunt suos conceptus exprimere et minus bene intelliguntur quando casualiter loquuntur et inuniformiter et quando quilibet pro arbitrio suo sermonem vel modum sermocinandi sibi fingit. Minus etiam bene et tardius tradunt scientias qui eas noverunt quando minus congrue et minus artificialiter loquuntur, et minus bene intelliguntur et tardius. Ideoque curaverunt sapientes tollere istas incommoditates, et videntes quod tollerentur per artificiosum et congruum ac uniformem modum sermocinandi et quod sermo posset in artem reduci ad hoc ut congrue et uniformiter et proprie ac prompte omnia per ipsum significarentur, scientiam super hoc constituerunt, et haec grammatica, sic dicta ab elementis suis primis» (R. Kilwardby O. P., *De ortu scientiarum*, ed. by A. G. Joudy O. P., Toronto 1976, pp. 164-5).

<sup>20</sup> Alessio, art. cit., p. 81.

<sup>21</sup> Cfr. ivi, p. 87: «... sicché l'«ydemptitas locutionis» dantesca sarà assimilabile piuttosto alla «uniformitas» di Roberto Kilwardby che al concetto modesta di identità sostanziale della grammatica, considerata quale scienza della lingua».

Per Dante, insomma, risultava inaccettabile proprio il concetto di *grammatica* come *ars*, tanto più se si considera che in testi vicini al libro del Kilwardby esso induceva a privilegiare gli aspetti della *congruitas* e *artificiositas* nella valutazione dei risultati perseguibili<sup>22</sup>: a comprovarlo è il suo implicito rifiuto di accettare la necessità della *grammatica* ai fini del conferimento alle lingue della *congruitas*, e quindi il rifiuto della sua attualità, intesa come necessaria attuazione anche nei volgari moderni<sup>23</sup>, che lo obbligava a riconoscerne esclusivamente una funzione e una realtà storiche: di qui il concetto di *grammatica* come idioma secondario storicamente determinato («Est et inde alia locutio secundaria nobis, quam Romani gramaticam vocaverunt. Hanc quidem secundariam Greci habent et alii, sed non omnes»).